CLVIII.

Auctio census, et immunitatum uni ver-
satis Ferrariensis, et distinctio red-
dituum nosocomii divæ Annæ, ac piæ
domus expositorum ejusdem civitatis,

Pius PP. VI.

Motu proprio etc.

§. 1. **C**um multa sapienter a Ro-
manis pontificibus decessoribus Nostri
constituta sunt, tum illud providissi-
mum fuit, quod in celebrioribus ipso-
rum, nunc Nostræ ecclesiasticæ ditio-
nis civitatibus studiorum generalium
universitates, et academias vel institue-
rint, vel pridem institutas pristinae ce-
lebritati famæ reddiderint; easque am-
plissimis privilegiis, honoribus, præ-
rogativis, indultis, exemptionibus, ac
necessariis præcipue redditibus, et lar-
gitionibus decoraverint, et adauxerint;
debet enim quam maxime, eum, qui
aliis divino consilio præest, curam om-
nem suam impendere, ut ingenui ju-
venes ad pietatem, et religionem pie,
recteque instituantur, ac bonis artibus,
scientiisque imbuantur, quia felici ex-
perientia compertum est, maximam
inde Catholicæ Ecclesiæ utilitatem, at-
que etiam plura reipublicæ commoda
obvenire; dum per viros et sacris do-
ctrinis, et liberalibus disciplinis expo-
litos ad justitiæ, et æquitatis modulum
omnium mores conformantur, ac plu-
rima hominum tum publicis, tum pri-
vatis usibus proficua inveniuntur: sa-
luberrimo proinde consilio fel. record.
prædecessores Nostri Bonifacius IX. Cle-
mens VIII., et Clemens XIV. alium
studium generale, seu universitatem stu-
diorum in Nostra civitate Ferrariæ quam
plurimis nominibus unam ex insignio-
ribus totius Italiæ civitatibus merito di-
xit piæ mem. Clemens XII. in ejus con-
stitutione incipiente *Paterna pontifici-*
edita sexto kalendas augusti 1735, au-
toritate apostolica erectam, et confir-
matam speciali cura, ac solitudine
pastorali tueri, fovere, ac apostolicæ
liberalitatis favoribus complecti, et am-
plificare studuerunt.

Narratio:

§. 2. At quia humanæ, utcumque
providæ leges temporum vicissitudini
subsunt, ideo non sine animi Nostri
molestia accepimus, et fide dignis te-
stimoniis Nobis constitit, universitatem
ipsam pædum carere necessariis reddi-
tibus pro stipendiis, honorariis, et re-

Proemium.

G g g

spective præmiis professoribus, et lectoribus tam actu exercentibus, aliisque emeritis persolvendis, ac tribuendis virtute statutorum universitatis, quæ specificè, motu proprio, ac de apostolicæ potestatis plenitudine confirmavit fel. record. Clemens XIV. prædecessor Noster amplissima edita constitutione incipiente *Scientiarum, optimarumque artium* data apud sanctam Mariam Majorem sexto idus aprilis 1771, quam reliquis professoribus quorum cathedræ, et subsellia licet in ipsis statutis, et subsequuta pontificia constitutione erecta sint, adhuc tamen vacant: verum etiam, redditus eosdem impares omnino esse instaurandis fatiscentibus undique scalis, construendis aliis necessariis bibliothecæ accessionibus, ædificando sacello, ubi studiosa præsertim juvenus, et sacris interesse, et alia pietatis exercitia peragere valeat, minusque sufficere ad alias subeundas expensas pro eadem universitate, et salariis inservientium, quæ omnia mala ex eo proficisci fertur, quod plurimis ab hinc annis nec observatæ, nec omnimode exequutæ fuerint apostolicæ literæ recol. mem. Clementis VIII. in forma Brevis expeditæ die 21 novembris 1601, et deinde confirmatæ, et extensæ per alias ejusdem literas editas die 14 augusti 1602.

§. 3. Quamquam enim prædecessor ipse Noster cupiens, ut generale studium in eadem civitate Ferrariensi dudum erectum magis magisque in dies et lectorum doctorum doctrina egregiorum, et scholarium concursu, ac frequentia floreret, communitati, et hominibus dictæ civitatis, seu reformato-ribus studii primo unum quadrantem, mox alterum, et sic in totum duos quadrantes super qualibet libra salis in civitate, territorio, et districtu Ferrariensi vendendi perpetuo ad ipsius, Sedisque apostolicæ beneplacitum donaverit, et concesserit in usus almi illius studii, plenamque, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem eorundem duorum quadrantium datium in singulas libras salis prædicti ab omnibus, et singulis, ad quos in futurum spectaret, etiam ecclesiasticis sæcularibus, et regularibus quovis amplissimo privilegio donatis perpetuo libere, ac licite percipiendi, et exigendi tribuerit, itaut super illius perceptione, et exacti- one nullo unquam tempore a camera Nostra apostolica impediri, aut perturbari posse mandaverit; decernens in- super, quod de hujusmodi donatione

ab aliis communitatis redditibus perpetuo separata studiorum moderatores ad usum universitatis tantum disponere possent, sicuti latius in eisdem literis, ut supra publici juris factis continetur.

§. 4. Id autem quamvis longe supra centum annorum metam consuetudine, usuque longævo comprobatum fuisset; anno tamen 1747 hanc datii liberam administrandi potestatem, quam tandem potiti fuerant, studiorum moderatores amisisse accepimus. Cum enim eo tempore piæ recordationis Benedictus XIV. decessor Noster nonnulla datia communitativa unire, et pontificio Ferrariensi æratio perpetuo addicere putaverit, ut ea sic unita cum cæteris camerilibus proventibus generalibus vectigalium redemptoribus, seu thesaurariis majori ejusdem æarii utilitate, deinceps locarentur; et non aliud juris in posterum communitati Nostræ civitatis Ferrariæ, ejusque magistratui reliquum esse jusserit, quam datia ipsa quibuslibet novem annis eisdem camerilibus conductoribus locandi, et ab his in singula datia mercedis titulo illum semper, et invariabilem censum quotannis exigendi, quo eodem anno 1747 locata fuerant; cumque insuper tunc temporis studiorum universitatis redditus, et communitatis proventus unum veluti corpus efformarent, utpote qui a civitatis magistratu, quem vocant sapientum, et a studiorum moderatores una omnes administrarentur, evenit hinc, ut inter datia communitativa connumeratum, illisque unitum fuerit vectigal illud duorum quadrantium perpetuæ liberæ, ac pontificiæ donationis titulo a Clemente VIII. universitati adscriptum, quod eo tunc annuis scutis 3310 locatum fuerat, quia expresse derogatum fuerit Clementis prædecessoris literis, quarum series nec narrata, neque exhibita fuit rec. mem. Benedicto XIV. ut pandit ejusdem chirographum die 18 junii 1752 editum, ac generali cameræ Nostræ thesaurario pro exequutione directum, quo Nostræ cameralis congregationis rescriptum confirmationis robur obtinuit. Hæc autem unio sic peracta, sive quia pontificem latuit discrimen, quod inter alia communitativa datia, et istud duorum quadrantium adesset, sive quia ex administratione, quæ apud sapientum magistratum erat, omnia unita datia ejusdem esse indolis, et qualitatis putatum fuerit, sive quia magistratus apostolicas Clementis VIII. literas in id editas alto silentio suppresserit, sive tandem quia

Ejusdem vectigalis administratio universitati adempta, et ad alios translata.

Salis vectigal a Clemen. VIII. constitutum, addictumque universitati.

studiorum moderatores perennem, diuturnam, et plusquam centenariam possessionem liberæ administrationis vectigalis duorum quadrantium, in qua jugiter steterant proponere non putaverint; ea, ut diximus, unio, et facta dationum aggregatio in causa fuit, sicuti refatum Nobis est, quod plurimorum annorum fuga universitas non modica ex parte effectu caruerit perpetuæ pontificiæ donationis, dum illius moderatores a libera vectigalis duorum quadrantium administratione depulsi, illud majore mercede, id, quod facile evenisset, locato tradere, cui manissent, non potuerunt.

Eximium summi pontificis erga universitatem Ferrariensem studium.

§. 5. Paterna itaque, quam de Nostris, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ etiam quoad temporalia subditis gerimus sollicitudine, vel ipsis ferme pontificatus primordiis mentis Nostræ aciem eo direximus, ut in supremo, nullis suffragantibus meritis, solio justitiæ, quæ ex Deo est, in terris constituti minori, quo posset, dispendio dilectorum filiorum civium, et incolarum civitatis Nostræ Ferrariæ, ejusque districtus, et totius ducatus generale idem studium tot prædecessorum, tantisque curis erectum, confirmatum, restitutum perpetuo apostolicæ magnificentiæ pignore tueremur, et non uberius ipsi subsidium pararemus, atque ita nedum celebris illius civitatis, et ducatus optime de Sede apostolica meriti decus, et ornamentum custodiretur, verum etiam cives ipsi districtuales, totiusque ducatus incolæ ad universitatem ipsam confluentes scientiis, bonisque artibus, operam dantes longe minori sumptu, quam si exteras adire regiones cogentur, proficerent, ac sibi, familiisque suis compendio, et emolumento essent; meliores autem cives in republica gerenda evaderent: diu autem, ac sedulo re communicata cum dilecto filio Guillelmo tituli s. Eusebii S. R. E. presbytero card. Pallotta nuncupato cameræ Nostræ apostolicæ pro thesaurario generali, et dilecto pariter filio Josepho Benetti in Nostra Romana curia advocato, ejusdemque apostolicæ cameræ in civitate, et ducatu Nostro Ferrariæ commissario; auditisque aliis itidem peritis, gravibusque et doctrina, et experientia viris non aliam invenimus modum faciliorem, ut onus in omnes divisum levius efficeretur, quam si aliquantulum salis pretium augetur. Quamobrem apostolicas literas felic. rec. Bonifacii IX., Clementis VIII., et Clementis XIV., prout quoque omniat

statuta, reformationes, provisiones, et declarationes, quæ præsentem statum, gubernium, et regimen universitatis prædictæ respiciunt, in partibus tamen huic Nostræ perpetuo valituræ sanctioni non contrariis, iterum eorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et de verbo ad verbum insertis haberi volentes, auctoritate apostolica harum serie, quatenus opus sit, approbantes, confirmantes, et exequi mandantes, aliasque insuper paternæ providentiæ Nostræ partes interponentes.

§. 6. Motu proprio, certa scientia, matura deliberatione Nostra, ac de apostolicæ potestatis plenitudine eisdem de causis, quibus fel. rec. Clementis VIII. datum unius quadrantis super qualibet libra salis in civitate Ferrariæ, ejusque districtu vendendi auxit, et ampliavit ad alterum quadrantem, proindeque duos in totum quadrantes, titulo etiam perpetuæ donationis, commodo, et utilitati universitatis studiorum applicuit, addixitque in perpetuum, aliisque tum supra relatis causis permoti, tum aliis animum Nostrum digæ moventibus, ac perpentes quam providum, ac utile futurum sit subditis Nostris totius Ferrariensis ditionis, si frequentiores numero, atque alacriores ingenio scientiarum professores ad eas obtinendas cathedras, uberioris spe præmii confluant, tertium quadrantem harum serie perpetuo Nos vestigiis hærentes, ipsius prædecessoris Nostris Clementis VIII. adiungimus, et augemus, et ad totum ducatum Nostrum Ferrariensem ampliamus, et extendimus, istumque tertium unicum quadrantem adjunctum in singulas libras salis vendendi in eadem civitate, districtu, ac toto ducatu Nostro Ferrariensi in posterum a die publicationis præsentis Nostræ cedulae motus proprii in civitate Ferrariæ, aliisque castris, et oppidis districtus, et ducatus peragenda a cunctis civibus districtualibus, ducatus incolis prædictis, et ab omnibus, singulisque aliis, ad quos spectat, et in futurum pertinebit, etiam ecclesiasticis sæcularibus, et regularibus utriusque sexus, cujuscumque gradus, conditionis, instituti, vel congregationis existant, et generaliter iostar eorum omnium, qui juxta Breve fel. rec. Clementis VIII. editum 14. augusti 1602. ad solutionem dictorum duorum quadrantium tenentur, persolvendum, simili perpetuæ donationis titulo ad Nostrum, et Sedis

Sale aucto-
ejusdem uni-
versitatis ne-
cessitatibus
consultitur.

apostolicæ placitum duraturæ eidem studio; sive universitati studiorum Ferrariæ perpetuo, et motu itidem proprio, ac plenitudine potestatis Nostræ apostolicæ tribuimus, applicamus, concedimus, et largimur.

Ex veteri, novæque vestigiis summa quoniam universitati addicitur scilicet 310.

§. 7. Volumus tamen, et expresse præcipimus, quod tam datii duorum quadrantium ab eodem prædecessore Nostro Clemente VIII., ut supra impositi super qualibet libra salis vendendi in civitate, ac districtu Ferrariæ, quam hujus novæ indictionis pro tertio quadrante adjuncto in quamlibet libram salis nedum in civitate, et districtu prædictis vendendi, verum etiam in universo ducatu Nostro Ferrariensi, dominium, libera administratio, et locandi, seu quodlibet aliud gerendi potestas jugiter, ac perpetuo resideat, plenoque jure private quoad universitatem studiorum, ejusque pro tempore præsidis, sive moderatores; et quamcumque aliam personam pertineat ad Nostram cameram, ejusque pro tempore existentem thesaurarium generalem, unico apud universitatem ipsam studiorum, remanente donationis, seu donationum titulo; cuius virtute pro eo, quod respicit largitionem illi factam a Clemente VIII. duorum quadrantium, perpetuo, libere, omnique exceptione submotâ exigere ipsa universitas, sive illius moderatores stâtis temporibus pergant a camera Nostra, vel a proventuum ejusdem generalibus conductoribus thesaurariis nuncupatis annuam præfixitam, et invariabilem quantitatem scutorum trium millium tercentorum decem monetæ Romanæ: derogantes Nos ejusdem decessoris Nostri apostolicis literis quoad liberam tantum administrationem supradicti datii universitati conceditam, aliisque contrariis quibuscumque. Quod autem pertinet ad tertium alterum quadrantem a Nobis adjunctum non aliud ex hac donatione jus eidem universitati studiorum, illiusque moderatoribus competat, quam perpetuis futuris temporibus a Nostra camera, illiusque proventuum conductoribus Ferrariæ certam, determinatam, nullique pariter variationi obnoxiam annuam quantitatem aliorum scutorum trium millium monetæ Romanæ initio ducto a tempore publicationis præsentium, ut supra faciendæ, stâtis item temporibus, et absque ulla exceptione habendi; proindeque annua in totam scuta sex mille tercentum decem utroque titulo recipiendi, ac exigendi.

§. 8. Quoniam vero Nobis apprime ex eorundem peritorum virorum relationibus, et calculorum exhibitis supputationibus constitit ex nova præsentis indictione unius alterius quadrantis pro qualibet libra salis vendendi in civitate, districtu, totoque ducatu prædictis majorem scutis tribus millibus universitati studiorum tributis annuam retrahi, et consequi posse quantitatem; videlicet annua saltem scuta quatuor millia sexcenta monetæ Romanæ, contra vero decrevimus, nullum ex hac nova impositione lucrum ærario Nostro afferre; sed quod inde perciperetur in causas publicam utilitatem respicientes convertere, ut Nostri Ferrarienses subditi agnoscerent vectigali hoc esse vel una, vel alia ratione, uno, alterove modo in ipsorum utilitatem, et commodum recasurum; idcirco ad indigentias, et diuturniorem conservationem nosocomii nuncupati sanctæ Annæ, et piæ domus pauperum expositorum civitatis Nostræ Ferrariæ paternâ sollicitudine respicientes, motu similiter proprio, ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine præter annua scuta 3000, ut præfertur, universitati tributa, perpetuo itidem ad Nostrum; Sedisque apostolicæ beneplacitum scuta mille annua addicimus, concedimus, applicamus, donamus, et largimur eidem nosocomio pauperum infirmorum, et valetudinariorum utriusque sexus, et sanctæ Annæ nuncupato: alia vero scuta sexcenta ex nunc, prout ex tunc, et postquam patrimonium suppressæ societatis Jesu nuncupatæ reintegrationem, eadem annua quantitate scutorum 6000 obtinuerit expensarum omnium, quas subire hucusque debuit, quæque fieri etiam debuerunt, ut instauraretur, ac pristino nitore restitueretur ecclesia divinissimo nominis Salvatoris, et Domini Nostri Jesu Christi in ipsa civitate Nostra Ferrariæ dicata, cujus conditionis verificationem omnino, et absque ullo onere redditionis rationum arbitrio, et prudentiæ committimus dilecti nostri filii Guillelmi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis Pallotta cameræ Nostræ apostolicæ prothesaurarii generalis, ejusque pro tempore successorum, hac Nostra sanctionis pagina perpetuo ad Nostrum, et apostolicæ Sedis placitum piæ expositorum domui supradictæ concedimus, tribuimus, donamus, et libenter impertimur; eisdemque nosocomio, et piæ domui expositorum, eorumque moderatoribus, et præsidibus, ad quos nunc illorum re-

Nosocomio di-
vini An. sc. 1000,
et projectis
600. ex eodem
vectigali ad-
signantur.

gimen, et gubernium pertinet, ac in posterum pertinebit, tributas respectivas annuas pensationes libere persolvi a camera Nostra Ferrariæ, ejusque proventuum conductoribus modo, quo supra, et solitis anni temporibus præcipimus, ac mandamus.

§. 9. Atque, ut optatum sortiantur effectum, quæ salubriter constituta sunt quoad novam impositionem, sive augmentum unius quadrantis in singulas libras salis, illiusque solutionem universitati studiorum, nosocomio, et piæ domui suprædictis, ut supra faciendam, ac ne super præmissis fraus, defectus, vel negligentia aliqua intervenire possit, dilecto eidem filio Guiljelmo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Pallotta prothesaurario generali apostolicæ Nostræ cameræ, ejusque pro tempore successori committimus, et mandamus, ut ita, ac inviolabiliter ab omnibus, ad quos spectat, aut spectabit, quolibet etiam adhibito juris, et facti remedio exequi, et observari faciat præcisam hanc, et expressam voluntatis Nostræ determinationem, modum circa præmissa præscribendo, capitula, instrumenta quælibet etiam locationis, sive appaltus novi hujus tertii quadrantis adjuncti, aucti, et inter reliquos camerales Nostros in dicta civitate, districtu, et ducatu existentes proventus, una cum aliis duobus quadrantibus a fel. rec. Clemente VIII. ut supra impositis communitati, ac perpetuo uniti cum successivis generalibus eorundem proventuum conductoribus, thesaurariis nuncupatis, solitis initis pactis, adjectisque clausulis stipulando: edicta, seu ordinationes necessarias, ejus, vel successoris arbitrio, adjectis in contravenientes pœnis sibi magis benevisis, condat, et publicari jubeat, quæ omnia Nos ex nunc prout ex tunc, et e contra postquam condita, et gesta fuerint, confirmamus, approbamus, et ab omnibus, ad quos pertinet, aut pertinebit, observari, et exequi volumus, præcipimus, ac mandamus.

§. 10. Quod vero attinet ad dilectum filium Antonium Gnudi eorundem proventuum modernum generalem conductorem thesaurarium nuncupatum, a quo jam locationis conductionis inita fuit stipulatio cum camera Nostra apostolica volumus, ut pro nova hac indictione simplex etiam sufficiat obligationis syngrapha ab ipso subscribenda perinde habenda, ac si additio esset stipulationi ut supra quoad reliquos ca-

merales proventus celebratæ, cujus virtute quamdiu ejus generalis conductio, seu appaltus perdurabit, soluturum se in annos singulos spondeat scuta quatuor millia sexcenta monetæ Romanæ. Jubemus autem, et expresse eidem dilecto filio Antonio Gnudi onus adijcimus distinctis codicibus peculiare in eundi rationes; et separatim servandi computum ejus, quod singulis annis ex hoc tertio quadrante pro qualibet libra salis consequetur; id siquidem rectam præbebit normam futuris appaltuum successivis renovationibus, aliisque pontificiæ Nostræ beneficentiæ erga dilectissimos Nostros Ferrarienses subditos argumentis: et quia scimus, aliquas Ferrariensis districtus, et ducatus communitates, ut ipsarum privatæ œconomix consulant onere prægravari solutionis octo, et novem etiam quadrantium in quamlibet libram salis, idcirco ne justum illud hac nova impositione tollatur æquilibrium, quod in salis venditione custodiri oportet, eisdem communitatibus, illarumque decurionibus potestatem tribuimus, ut soluta quotannis ea quantitate, quæ ipsis, et pro tempore existenti cameræ conductori, seu thesaurario congrua, eidemque novæ impositioni respondens videbitur, immunitatem ita ab hujus alterius quadrantis adjuncti solutione exemptionem assequantur.

§. 11. Exactionem autem prædictæ quantitatis scutorum trium millium singulis annis per hæc apostolica scripta universitati studiorum a Nobis perpetuæ donationis titulo addictæ fieri volumus a dilectis filiis reformatoribus perpetuis illius studii, eisdem modo, et forma, quibus hactenus reliqui universitatis redditus exigi consueverunt, eandemque novam obventionem una cum cæteris quibuscumque redditibus in usus, œconomicum gubernium universitatis ejusdem, et expensas omnes, ordinarias tamen, et fieri solitas ab eodem collegio moderatorum, seu reformatorum secundum universitatis album, seu tabellam, quæ vel descripta sit, vel deinceps describi contingat, erogari, ac impendi similiter præcipimus, et jubemus. Cum autem nihil magis recto, et felici regimini, diuturniorique conservationi universitatum conferre jure merito prædecessores Nostri arbitrati sint, quam si aliquis eisdem præficeretur vir, qui in gravioribus negotiis operam, auxiliumque suum præstaret in illarum bonum, et utilitatem; Nos idcirco, ut pontificia universitas studiorum Ferra-

Novi census exactio, atque erogatio universitatis reformatoribus imponitur, præses instituitur, ejusque munera describuntur.

Emo cardin. Pallotta prothesaurario hujusce vectigalis locandi cura committitur.

Quid in novi vectigalis exactione ab hodierno Ferrariensi thesaurario præstandum sit, accurate præscribitur.

riæ effectu potiatur Nostræ, et apostolicæ Sedis perpetuæ clientelæ, ac specialis immèdiati patrocini, in quod recipi obtinuit juxta prædictam constitutionem piæ memoriæ Clementis XIV., utque insuper majori semper cura, ac studio illius res agantur, motu item proprio, certâ scientia, deliberatione, et de potestatis Nostræ plenitudine officium, et munus præsentis, seu directoris dictæ universitatis studiorum, cui aliqua, ut infra, imminet cura regiminis universitatis ejusdem, et facultas insit statuta, præeunte tamen Nostrò, et successorum Nostrorum oraculo, scientia, et approbatione, provisiones, et ordinationes illius studii in casibus vere dubiis declarandi perpetuo erigimus, creamus, instituimus.

Apostolicæ Sedis jure electionis perpetuo reservato; R. P. D. Jo. M. Riminaldi S. R. Rotæ auditor primus præses renunciatur.

§. 12. Ejusdemque muneris ad Nostrum, Nostrorumque successorum arbitrium duraturi, ac tribuendi alicui probatæ fidei viro doctrina, rerumque usu, et experientia præstanti, qui hic in Nostra Romana curia, resideat, quamvis Nostris, Sedisque apostolicæ servitiis addictus, et qui insuper seligendus sit vel ex dilectorum Nostrorum filiorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium sacro collegio, vel ex ordine dilectorum itidem filiorum Romanæ curiæ præsulum, ubi, et quoties opus fuerit, nominationem, electionem, et collationem Nobis, Nostrisque pro tempore successoribus pontificibus expresse, ac specialiter reservamus: quia vero de morum probitate, rerumque experientia dilecti filii Nostrî magistri Joannis Mariæ Riminaldi patricii Ferrariensis cappellani Nostrî, et causarum apostolici Nostrî palatii auditoris, et certo Nobis constat, et plurimum in Domino confidimus, ipsum proinde, qui hactenus sui erga patriam, et scientias indubia studii argumenta præbuit, ac universitatem ipsam fere collabentem pro viribus servavit, et quem ob has causas dilecti filii reformatores studii generalis subscriptis precibus Nobis porrectis, literisque datis eidem dilecto filio cardinali Pallotta humiliter postularunt in primum Ferrariensis universitatis præsidem, sive directorem harum serie nominamus, creamus, eligimus, deputamus, atque uti talem ab omnibus, ad quos pertinet, et in posterum pertinebit, haberi, reputari, ac recognosci volumus, præcipimus, jubemus.

Munus præfectorii studiorum, aliisque de eodem nomina decernuntur.

§. 13. Et quoniam eæ Nos, inter cæteras, causæ impulerunt ad ita statuendum, et novum hunc conspicuum redditum universitati tribuendum, ut

nimirum ædes, scalæ, novum bibliothecæ latus, seu accessiones, ac sacellum instaurarentur, reficerentur, et extruerentur; aliorum librorum, qui nuper temporibus prodierunt copia bibliotheca eadem ditaretur; primaria jam erecta cathedra digestorum libris pandectis nuncupatis enucleandis, juriq; publico explanando exerceretur; novæ etiam, quæ necessariae essent cathedræ erigerentur, ac studiorum præcipue, et scholasticæ disciplinæ præfectus eligeretur, (quam quidem electionem prima hac vice ab ipso tantum præside, seu direttore cum eo annuo honorario, quod congruum esse duxerit, successive autem a collegio reformatorum secundum statuta, et universitatis leges fieri volumus); præcipimus proinde, et mandamus, quod ex annuis scutis tribus millibus prudenti arbitrio dilecti ejusdem filii Joannis Mariæ Riminaldi præsidis, seu directoris, et reformatorum scuta mille annua erogentur in reficiendis ædibus, et scalis; extruendis bibliothecæ accessionibus, et in aliis donec perfecta fuerint extraordinariis expensis ædificiorum, et præcipue sacelli auctoritate ordinaria erigendi, ubi eos religionis actus studiosa juvenus exercent, quos universitatis moderatores duxerint esse præscribendos; reliqua vero scuta duomillia una cum reliquis quibuscumque studii generalis proventibus, ac redditibus in alias universitatis indigentias arbitrio pariter eorundem reformatorum, ipsorumque pro tempore successorum cedant, et erogentur; coercentes Nos, suisque veluti limitibus cohibentes facultatem, et potestatem collegii reformatorum, eorumque successorum, ne ipsi, vel eorum aliquis audeat stipendia, et honoraria professoribus, et lectoribus, mercedes, ac salaria ministris, officialibus, sen inservientibus debita quavis de causa, etiam urgentissima augere, aut alias extraordinarias expensas pro ædificiis quoque construendis, ampliandis, vel instaurandis, pro destinatione novorum lectorum, et cathedrarum erectione peragere inconsulto eodem præside, et absque prævia ipsius, ejusque pro tempore successorum scientia, consensu, et approbatione: quin imo volumus, et præcipimus, ut idem moderatorum, seu reformatorum collegium in fine cujuslibet anni exactam gestæ administrationis, totiusque introitus, et exitus, debiti, et crediti universitatis prædictæ ipsi præsidi, seu directori perpetuis futuris temporibus rationem reddere, et

exhibere teneatur, atque ab eodem, prout juris erit, approbationem, et confirmationem obtinere: statutis, et fel. rec. Clementis XIV. illorum confirmatoria constitutione in ea etiam parte, qua eorundem statutorum, legum, et ordinationum interpretatio, intelligentia, declaratio, aut extensio Nobis, et Romana pro tempore existenti pontifici reservata perpetuo fuit, aut aliis quibuscumque contrariis non obstantibus: quibus omnibus in his partibus, et ad effectum præmissorum tantum obtinendum expresse, et amplissime derogamus.

Reformatores præminentis, et privilegii donantur.

§. 14. Sicuti autem decet, et expedit gratiis, ac favoribus eos prosequi, qui summo reipublicæ bono universitates studiorum moderantes ingentes curas, et labores, nulla præcipue spe lucri in id allecti quotidie subeunt; idcirco Nos volentes collegium dilectorum filiorum moderatorum, seu reformatorum supradictæ Nostræ universitatis studiorum Ferrariæ, et quemlibet ipsorum, qui nullius lucri cupidi, sed unice ob amorem, ac studium, quo erga patriam, et scientiarum incrementum feruntur in bene, et fideliter universitate administranda assiduos sibi labores assumunt, speciali quodam Nostræ benevolentiae signo discernere, ac magis magisque decorare, et insignire; nedum confirmamus, et approbamus perpetuitatem ipsis (excepto iudice sapientum, qui vel quolibet anno, vel exacto biennio respective alternis vicibus eligitur, et ad majus civitatis, et universitatis studiorum decus in reformatorum collegium cooptatus est) in respectivis muneribus tributam a fel. record. Clemente XIV. prædecessore Nostro per eas, quarum supra meminimus literas sub plumbo datas, cæterasque omnes eidem collegio, et reformato-ribus indultas prærogativas, præminentias, privilegia, et facultates, dummodo dispositioni præsentium non obstant; verum etiam, ut alios, et dilectos præsertim Nostros filios nobiles patricios Ferrarienses ad laudabilem quamdam emulationem, et concertationem excitemus, specialem ipsis, eorumque pro tempore successoribus gratiam facere cupientes, auctoritate, potestate, certa scientia, motuque proprio similibus illos, eorumque singulos in Nostros, et pro tempore existentis Romani pontificis honorarios familiares, et commensales creamus, et constituimus; quod si ipsi, vel eorum aliquis munus dimittere, eique renunciare voluerit, dimissionem, et re-unciationem hujusmodi nullam,

et irritam fore decernimus, et declaramus, nisi a Nobis, Nostrisque successoribus confirmata prius fuerit, et ratihabita.

§. 15. Postquam vero ipsorum aliquis viam universæ carnis ingressus fuerit, et alter in deficientis locum sufficiendus erit, volumus pariter, et sancimus, ut collegium reformato-rum ad nominationem trium virorum, iis potentium qualitatibus, et prærogativis, quæ a statutis, et literis apostolicis illorum confirmatoriis requiruntur per secreta suffragia, ut moris est, deveniat, et quin triumviralis nominatio proponatur in magno consilio civitatis, ut electio sequatur juxta suffragiorum pluralitatem, statutis eisdem, provisionibus, et respectiva constitutione recolamem. Clementis XIV. in hac parte a Nobis moderatis, reformatis, declaratis, et quatenus opus sit, abrogatis, non obstantibus; factam ut supra nominationem Nobis, vel Nostris pro tempore successoribus pontificibus exhiberi ab ipso præside, istiusque successoribus mandamus, præcipimus, et constituimus, ut omnium meritis ad justitiæ lancem recte libratis illum præeligere possimus, quem cæteris præferendum esse in Domino judicaverimus: eumque sic electum perpetuum reformatorem omnibus præditum honoribus, oneribus, prærogativis, antelationibus, privilegiis, ac facultatibus, quibus modo alii reformatores perpetui fruuntur, et gaudent, renunciabimus apostolicis Nostris literis in forma Brevis expediendis eodem prorsus modo, quo a Nobis, et ab apostolica Sede dilectis filiis nobilibus patriciis Ferrariensibus loca et subsellia in ipso magno consilio civitatis Ferrariæ tribuuntur, et assignantur, prout ex nunc pro tunc, et quando casus evenerit fieri volumus, et præcipimus.

§. 16. Cupientes insuper quantum in Nobis est, controversias omnes quoad interpretationem ejusdem constitutionis fel. record. Clementis XIV. §. 24., et declarationum, quas successive uti delegatus apostolicus edidit venerabilis frater Hieronymus tunc tituli sanctæ Balbinæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Spinula, nunc episcopus Prænestinus, hactenus excitatas prorsus dirimere, ne in posterum disceptari contingat super collatione publicorum munerum, et officiorum illis debita, qui in album scholarium studii generalis descripti cæteras necessarias condiciones a statuto præscriptas probaverint; firma

Modus eligendi reformatores præscribitur.

Quæ publica habenda sunt, munera declarant, et de iis quæ doctorum requirunt pontifex disponit.

principio esse volumus, et adamussim observari præcipimus ea omnia, quæ in ipsius Clementis decessoris Nostri apostolicis literis §. 24. continentur, ac propterea motu, scientia, et potestate similibus munera, et officia publica supradicta ea omnia esse decernimus, et declaramus, in quibus muneris collatio, sive officialis nominatio, electio, præsentatio, aut deputatio quovis modo ad quamlibet universitatem, congregationem, seu magistratum, vel quodcumque collegium, aut corpus tam politicum, quam æconomicum dictæ civitatis Nostræ Ferrariæ, quod publica erectum sit auctoritate pertineat; ita tamen, ut cuncta ea munia, et signanter gubernatorum, et judicum tam in civitate, quam in Ferrariensi ducatu, ad quæ obeunda doctoralis laurea exquiritur; illi etiam assequi possint, qui ad doctoratus gradum ascenderint ante annum 1771, quamvis scholasticæ frequentiæ prærogativa careant, aliisque ab ipsa constitutione, et statutariis legibus requisitis conditionibus destituti sint: cæterum qui post id tempus gymnasium neglexerint, neque studiis ibidem vacaverint, neque alia impleverint, quemadmodum statutis cautum est, licet doctoralem dignitatem eo anno 1771, aut deinceps adepti fuerint, eos nihilominus a publicis illis muneribus consequendis perpetuo exclusos esse volumus, atque decernimus.

De aliis muneribus, quæ doctoratum non exigunt disponitur: et literæ avocantur, et dirimuntur.

§. 17. Reliqua vero munera, et officia publica, cujusmodi præ cæteris sunt = *il giudice, e notaro di argine, gli architetti, agrimensori, segretari delle congregazioni* = alique in dicta constitutione expressa, ad quorum ascensionem doctoralia insignia non requiruntur, eos etiam obtinere posse volumus, qui tempore datæ præsentium trigesimum ætatis annum compleverint, utcumque nec scholas frequentaverint, neque alias ab ipsa constitutione, editisque legibus, ac statutis præscriptas condiciones servaverint: cæteros autem, qui ætatem illam, dum has apostolicas literas scribimus non transegerint, perpetuo excludimus, et ad eorum ascensionem inhabiles reddimus, et esse declaramus; nisi omnia adamussim, quæ in eadem Clementis prædecessoris constitutione, et statutis continentur, impleverint, ac probaverint; præmissis, in partibus huic Nostræ declarationis, et sanctionis paginæ, aliisque contrariis non obstantibus; quinimo omnes, et quascumque causas, et li-

tes super interpretatione supradictæ constitutionis §. 24. coram quocumque iudice, et tribunali institutas, et adhuc vigentes, illamque præcipue, quæ modo agitur coram dilecto filio locumtente in civilibus Nostræ civitatis Ferrariæ inter universitatem studiorum, et congregationem nuncupatam *della Bonificazione di zelo* quoad secretarii electionem ad Nos avocantes, eas, quarum statum pro plene, et sufficienter expresso haberi volumus, penitus extinguimus, et litigantibus perpetuum silentium auctoritate apostolica imponimus.

§. 18. Ut autem botanicæ scientia, quæ inter præcipuas medicinæ partes merito habetur, magis magisque in dicta universitate floreat, cujus sumptibus hortum medicum excolitur, et cathedra investigandis iis herbarum, et plantarum reconditis qualitatibus servandæ hominum valetudini apprime necessariis exercetur; motu similiter proprio, ex certa scientia, et plenitudine potestatis volumus, ac sancimus, quod nemo, ut infra, deinceps in aromatariorum officinas totius ditionis Nostræ Ferrariensis, ut pharmacopolæ artem discat, recipi, et admitti, multoque minus artem ipsam exercere possit, nisi prius in Ferrariensi universitate studiis botanicæ tempore a præside, ac reformatoribus constituendo sedulam se navasse operam demonstraverit: statutis, ac privilegiis quibuscumque quomodolibet, et quacumque auctoritate conditis, et respective Ferrariensibus pharmacopolis concessis, etiamsi a Romanis pontificibus specificè confirmata fuissent, aliisque contrariis non obstantibus; volumus imo, et jubemus, quod si quis ipsorum hanc adversus legem Nostram, ausu temerario committet, eas pœnas etiam privationis, et perpetuæ ad artem exercendam inhabilitationis subeat, quas constituet idem dilectus filius Joannes Maria Riminaldi præses, et pro tempore director universitatis, cui potestatem quoque tribuimus una cum reformatoribus ferendis leges ab adolescentibus, qui eisdem Botanicæ studiis vacare voluerint, servandas, tempusque perfiniendi, a quo peculiaris hæc voluntatis Nostræ determinatio exequi, et observari debeat.

§. 19. Quo tandem pertinet ad executionem ex parte nosocomii sanctæ Annæ, et piæ domus expositorum Ferrariæ pro ratis, ut supra, virtute præsentium tributis, faciendam, annuarumque ipsarum pensationum erogationem,

Quæ studia pharmacopolis præmittenda sint, edicuntur.

In quas causas cedant oportet annuatim sc. 1000. nosocomio adscribi.

motu itam proprio, ac de apostolica potestatis plenitudine sancimus, ut, quæ a nosocomio exigentur annua scuta mille, ea pro rata scutorum quingentorum annis singulis erogentur in emptionem quinquæ locorum montium dictæ Nostræ civitatis, idque fieri debeat quoad usque expletus fuerit numerus locorum quadraginta eorundem montium, sit ita redintegretur capitale totidem ferme locorum, quod ingruentibus nosocomii necessitatibus ob ingentem numerum infirmorum elapsis annis distrahi, et alienari debuit; reliqua vero annua scuta quingenta impendantur in augendis cubilibus, linteis, aliisque rebus, quæ majus, et uberius auxilium, et levamen afferant pauperibus utriusque sexus infirmis; et valetudinariis ad illud confluentibus, idemque fieri debeat de aliis annuis scutis quingentis, ubi, et postquam completus, et absolutus prorsus fuerit numerus eorum quadraginta locorum, quæ, ut diximus, acquirenda erunt; eidemque nosocomio onus perpetuo adjungimus, ut universitati studiorum, ubi opus erit, cadavera necessaria pro publicis, et privatis anatomicis demonstrationibus, studiisque præbeat, omniaque alia media exhibeat pro his praxi studiis, quæ ad operam dantibus medicinæ, chirurgiæ, et anatomix fieri contigerit, quæ omnia ab ejusdem nosocomii moderatõibus, præsidibus, cæterisque aliis, ad quos pertinet, et in posterum pertinebit accurate, et diligenter observari, et exequi districte præcipimus, et mandamus.

Annua sc. 600.
projectis donata
in dotes,
puellarum, et
puerorum in-
stitutionem
erogentur.

§. 20. Alia autem annua scuta sexcenta perpetuo, ut supra, a Nobis addicta, et tributa piæ domui expositorum ejusdem civitatis, postquam tamen prius patrimonium suppressæ societatis Jesu hincupatæ redintegrationem ex toto obtinuerit expensarum, quarum supra meminimus, ab illis, qui eidem loco præsent, et in futurum præerunt vel ad quos spectat, et pertinebit pro ipsorum justo, et prudenti arbitrio erogari ex parte in augendis dotalibus subsidiis pauperibus puellis projectis, dum fuerint prestandis; ex parte vero altera in utilitatem converti, et meliorem educationem pauperum puerorum, qui modo pubertatem nondum egressi, et vix duodecimum ætatis annum agentes pia domo egredi coguntur, volumus; et expresse mandamus.

Clausula præservativa.

§. 21. Dederentes præsentis litterarum, quas in camera Nostra apostolica, ejusque codicibus juxta constitutionem sel. recor. Pii IV. decessoris

Nostræ præsentari, insinuari, et registrari volumus perpetuo firmas, validas, et efficaces existere, suosque plebarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et in posterum spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, neque ex eo, quod ad id interessè habentes vel habere quomodolibet contententes vocati, et auditi non fuerint, vel quia istæ nulla subsistente causa, vel etiam de facto processisse dici possent, seu etiam processerint, aut ex alia quavis juridica, et legitima, ac necessario exprimenda causa, vel quocumque prætextu de nullitatis vitio, seu intentionis defectu notari, impugnari, invalidari, rescindi, retractari, et ad juris terminos reduci, aut in jus, vel controversiam revocari, seu adversus ipsas quodcumque juris, et facti, vel gratiæ remedium, aut oris aperitionem impetrari, vel etiam motu, et protestatis plenitudine similibus concedi, vel sub quibusvis constitutionibus, ac Nostræ, et apostolicæ cancellariæ regulis sive editis, sive edendis, literisque apostolicis in contrarium etiam motu proprio, et concistorialiter emanatis, aut quibusvis aliis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendere nullo unquam tempore posse, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanaverint, toties in pristinum, et eundem, in quo ante præmissa erant, validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriore data per nunc, et pro tempore existentes præsidem, et reformatores studiorum universitatis Ferrariæ, et administratores eorum locorum piorum, seu aliquem ex eis quodcumque eligenda, concessas, validasque, et efficaces fore, et esse: sicque, et non aliter per quoscumque iudices ordinarios, delegatos, quævis licet collegialia tribunaia thesaurarium generalem, cameræ Nostræ clericos, causarum sacri Nostræ palatii auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, aut apostolicæ Sedis nuncios, et quacumque eorundem congregationem apostolica auctoritate super his quodcumque deputandam, seu per quemcumque alium iudicem speciali nota dignum, sublata eis, et ipsorum cuilibet aliter judicandi, definiendi, aut interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, defini, et interpretari perpetuis futuris tempo-

ribus deberi; ac irritum, et inane ex nunc quidquid secus super his, et contra formam, ac dispositionem præsentis pagine Nostræ motus proprii simplici etiam Nostræ subscriptione valituræ, a quopiam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, apostolica auctoritate decernimus, statuimus, et declaramus.

Derogatur contrariis.

§. 22. Non obstantibus ejusdem, quatenus opus sit, cancellariæ Nostræ regula de jure quæsito non tollendo, nec supradictis Clementis VIII., et Clementis XIV. prædecessorum, aliisque super universitate, et super privilegiis quocumque ex capite, et titulo etiam oneroso stricte sumpto, et exemptionibus dictæ Nostræ civitati, districtui, ac ducatu tributis, in partibus tamen contra præmissa quomodolibet disponentibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ejusdemque universitatis studiorum, nec non civitatis, districtus, et ducatus prædicti, quatenus opus sit etiam juramento, confirmatione apostolica specifica, vel quavis firmitate alias roboratis, statutis, provisionibus, ordinationibus, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis sub quibuscumque tenoribus, et formis cum quibusvis clausulis, et decretis etiam motu simili, et concistorialiter, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis, atque in futurum concedendis, approbandis, et innovandis: quibus omnibus, et singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, tenores hujusmodi eisdem præsentibus pro expressis, perinde ac si in eis de verbo ad verbum inserti forent, habendis, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat motu, et potestatis plenitudine paribus, specialiter, et expressè derogamus, et derogatum esse volumus, et mandamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Publicatio, et fides habenda transumptis.

§. 23. Volumus insuper, eademque auctoritate mandamus, ipsas præsentibus, seu earum transumpta in locis solitis dictæ Nostræ civitatis Ferrariæ, et ad valvas palatii universitatis, atque in aliis oppidis, et castris districtus, et ducatus eorundem, ut moris est, publicari, et affigi; sicque publicatas, et affixas, omnes, et singulos, quos concernant, seu concernent in futurum perinde afficere et arctare, ac si unicui-

que illorum personaliter intimatæ, et notificatæ fuissent: utque præsentium transumptis, seu exemplis impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ alicujus in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides tam in judicio, quam extra illud ubique locorum habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ ex palatio Nostræ apostolico Quirinali hac die xxiii octobris MDCCLXXVII.

CLIX.

Dat. die
3 novembris
1777.
Anno III.

Erectio cathedralis Olomucensis in metropolitanam ecclesiam etiam Olomucensem cum assignatione ecclesiarum suffraganeorum.

Pius episcopus

servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **S**uprema dispositione, cujus inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa, super eminenti apostolicæ dignitatis specula meritis licet imparibus constituti, illiusque vices in terris gerentes qui gloriosus regnat in cælis inter cæteras curas humeris Nostris incumbentes illam libenter amplectimur, per quam Nostræ provisionis ope cathedralis ecclesiæ dignioribus titulis licet metropolitanarum ecclesiarum illustrentur, et condignis favoribus attollantur. Cumque id statui et decori ecclesiarum maxime congruat, et pia personarum regia potestate fulgentium vota requirant in his sollicitudinibus Nostræ partes favorabiliter interponimus ac opem et operam Nostras impendimus efficaces, ut illæ per Nostræ vigilantiam ministerium votivis gratulentur eventibus, et felicia in spiritualibus suscipiant incrementa.

Proœnium.

§. 2. Cum itaque sicut accepimus charissima in Christo filia Nostra Maria Theresia imperatrix vidua, ac Bohemæ, et Hungariæ regina apostolica, uti Moraviæ marchionissa iater ejus de orthodoxæ religionis incremento præcipua studia pro ecclesiasticæ quoque hierar-

Ad supplicationem imperatricis Mariæ Theresiæ erectio decreta fuit.

chie amplitudine, et decore sollicita cathedralis ecclesiam Olomucensem Sedi apostolicæ immediate subjectam, et quæ ad præsens pastoris solatio destituta existat, relicto cathedralitatis titulo ad altiorem honoris gradum erectam cernere cupiens, Nobis preces porrexerit quatenus ipsam cathedralis ecclesiam Olomucensem Sedi apostolicæ prædictæ, ut præfertur immediate subjectam in archiepiscopalem metropolitanam ecclesiam assignatis ei desuper, ut infra suffraganeis ecclesiis erigere dignaremur. Nos audito prius super huiusmodi petitione congregationis venerabilium fratrum Nostrorum, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, rebus consistorialibus præpositæ consilio, et voto, ac dilectorum filiorum modernorum capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesiæ Olomucensis ad hoc expresse accedente consensu, tam piæ dictæ Mariæ Theresiæ imperatricis, et reginæ apostolicæ desiderio annuere volentes motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine dictam cathedralis ecclesiam Olomucensem, et in ea titulum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam cathedralitatis, quod illa, ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus ecclesia cathedralis esse desinat, et de cætero tantis denominari, inscribi censeari, et intelligi amplius nequeat, nec non dignitatem episcopalem apostolica auctoritate perpetuo supprimimus, et extinguimus.

Tenor erectionis, et privilegiorum concessorum.

¶ §. 3. Illisque sic suppressis, et extinctis dictam cathedralis ecclesiam per Nos, ut præfertur, suppressam, et extinctam de apostolicæ potestatis plenitudine pari in archiepiscopalem, et metropolitanam ecclesiam Olomucensem, et in ea Sedem, et dignitatem archiepiscopalem pro uno deinceps archiepiscopo Olomucensium, qui pallii, et crucis usum aliorum archiepiscoporum more habeat, cum suis capitulo, sigillo, arca, mensa, archiepiscopali, omnibusque aliis archiepiscopalibus insigniis, privilegiis, honoribus, et prærogativis archiepiscopis debitis, et concessis, nec non juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, gratiis, favoribus, et indultis realibus, personalibus, et mixtis quibus aliæ metropolitanæ ecclesiæ earumque respective præsules quomodo libet, non tamen titulo oneroso vel ex indulto, aut privilegio particulari utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt eadem apostolica auctoritate itidem perpetuo erigimus, et

instituimus, ac nomine, titulo, et honore sedis archiepiscopalis et metropolitanæ dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo decoramus, nec non futurum et pro tempore existentem præfata metropolitanæ ecclesiæ Olomucensis per Nos, ut præfertur, erectæ, præsulem in archiepiscopum apostolica auctoritate præfata similiter perpetuo declaramus, eique, ut cætera singula prout metropolitanis in eorum civitatibus, diocesis, et provinciis a jure inultum existit, facere, exercere, administrare, et exequi possit dicta apostolica auctoritate pariter perpetuo concedimus, et indulgemus.

¶ §. 4. Ac præterea eidem metropolitanæ ecclesiæ Olomucensi per Nos, ut præfertur, erectæ, unam videlicet Brunensem nuncupandam in Moravia huiusmodi per Nos odie sub certis modo et forma similiter erectam, et alteram ecclesias episcopales Oppaviensem in Sileria superiori suo tempore etiam per Nos erigendam, eorumque, et futuros pro tempore respective existentes episcopos pro ejusdem futuri archiepiscopi Olomucensis pro tempore suffraganeis, qui tamquam membra capiti, eidem futuro archiepiscopo Olomucensi jure metropolitano subsint; ita quod archiepiscopus Olomucensis pro tempore existens prædictis in Brunensi et Oppaviensi civitatibus, et diocesis jus metropoliticum sibi vindicet, nec non Brunensis, et Oppaviensis ecclesiæ prædictæ eidem futuro pro tempore archiepiscopo Olomucensi ad omnia, et singula teneantur, et sint adstrictæ, atque suffraganei suis metropolitanis ecclesiis, et illarum metropolitanis tenentur, et obligati sunt, et judicantur secundum canonicas sanctiones dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo concedimus, et assignamus. Ac eidem futuro archiepiscopo Olomucensi præfatos suos suffraganeos consecrandi, ad provinciales synodos evocandi, ac cum eis etiam publica negotia terminandi, et causas quarumcumque appellationum, sive quarum alias ad eum tamquam metropolitanum juxta decreta concilii Tridentini devolutas, ac alias juxta sacrorum canonum statuta spectantes agnoscendi, omniaque alia, et singula, quæ de jure vel consuetudine, aut alias quoquo modo ad archiepiscopos, et archiepiscopale munus spectare, et pertinere solent, et debent gerendi, faciendi, et exercendi plenam, et liberam, ac omnimodam auctoritatem concedimus, et facultatem.